
 

 

 
 
  
 
 
 
P.O.  Ufficio Convenzioni con  AA.SS.LL.e AA.OO.  
Procedimenti disciplinari 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 677 DEL 28 SETTEMBRE 2016 

 
 
 
 
Struttura proponente:   U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE. 

 
 
 
Oggetto: Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e la Gilead Sciences Srl per la 
realizzazione del Progetto dal titolo: “MICHIV Project: Studio della malattia infiammatoria cronica 
intestinale in HIV ed impatto della terapia antiretrovirale (cARV) sul danno intestinale”. 
 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane,  con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
 
 

         Il Direttore  dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                          F. to (dott. N. Lo Castro) 
 
 
Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziaria  attesta che il ricavo derivante 
dalla presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 
conti 401030101 
centro di costo 
 

      Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziarie 
F. to (Dott. R. Magro) 

           
Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 
F. to Dott. N. Lo Castro               F. to Dott. G. D’Onofrio 
 



 

 

 

 
   Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 
PREMESSO che la Gilead Sciences S.r.l. Italia, nell’ambito della propria missione in qualità di Azienda 

impegnata nello sviluppo e commercializzazione di farmaci per malattie gravi e ad elevato impatto 
sociale come HIV, epatite cronica B, infezioni fungine, ha bandito il concorso “Fellowship Program 
2016”, mettendo a disposizione di Istituzioni di ricerca, Associazioni e Fondazioni pubbliche e 
private di ricerca, impegnate nelle suddette aree, risorse economiche per l’ideazione e la 
realizzazione di progetti di natura scientifica e sociale, finalizzati a migliorare l’outcome e la qualità 
di vita dei pazienti; 

 
 che l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, al fine di promuovere sperimentazioni di  

interventi finalizzati a migliorare la qualità di vita dei pazienti, con particolare attenzione a quelli 
affetti da malattie gravi e ad elevato impatto sociale quali HIV, epatite cronica B, infezioni fungine, 
ha partecipato al concorso di cui sopra, presentando a cura del dott. Giovanni Bonadies – Dirigente 
Medico presso il DAI di Medicina Clinica, il progetto dal titolo: “MICHIV Project: Studio della 
malattia infiammatoria cronica intestinale in HIV ed impatto della terapia antiretrovirale (cARV) 
sul danno intestinale”;. 

 
VISTA la nota del 04/08/2016, a firma del dott. Giovanni Bonadies, di trasmissione della lettera datata 

30/06/2016, con la quale la Gilead Sciences S.r.l. ha comunicato che il progetto presentato 
nell’ambito del “Fellowship program 2016” è stato valutato positivamente dalla Commissione 
Giudicatrice e ritenuto meritevole di essere premiato con la somma di € 20.000,00(ventimila); 

 
CONSIDERATO che nella lettera trasmessa dalla Gilead Sciences S.r.l. è specificato che per poter beneficiare del 

premio è necessario stipulare  una convenzione tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, 
in qualità di Ente partecipante, la Gilead Sciences S.r.l.  e il dott. Giovanni Bonadies, in qualità di 
Ricercatore principale; 

 
VISTA la bozza di convenzione del Progetto dal titolo: “MICHIV Project: Studio della malattia 

infiammatoria cronica intestinale in HIV ed impatto della terapia antiretrovirale (cARV) sul danno 
intestinale” trasmessa dalla Gilead al dott. Bonadies in data 30/06/2016; 

 

RITENUTO di poter stipulare la convenzione in parola secondo le indicazioni contenute nella bozza trasmessa 
dalla Gilead al dott. Bonadies in data 30/06/2016; 

    
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 
documento di budget 

 
 
      Propone 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 
stipulare la convenzione, secondo la bozza trasmessa dalla Gilead Sciences S.r.l.,  tra l’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Federico II,  la Gilead Sciences S.r.l. e il dott. Giovanni Bonadies   per lo svolgimento del Progetto di 
ricerca dal titolo “MICHIV Project: Studio della malattia infiammatoria cronica intestinale in HIV ed impatto della 
terapia antiretrovirale (cARV) sul danno intestinale”, ai patti e condizioni di cui all’allegato atto. 
 
 
       Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

    F. to (dott. N. Lo Castro) 

 
Il Responsabile del procedimento 
 F. to (dott.ssa R. Caltavituro) 
 

 

 

 



 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane  

 

PRESO ATTO che il Direttore  dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente 
provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 -di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   Sindacale. 
 

                          IL DIRETTORE GENERALE 
                 F. to Dott. Vincenzo Viggiani 
 



 

 

 
Data consegna 28.09.2016 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 07.10.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 28.09.2016 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 

 
 

 


